

KURZNIK

PISMO NARODOWO-RADYKALNE DWUTYGODNIK

NR 11 (81).

KATOWICE, 1 - 15 CZERWCA 1939 R.

ROK V.

PAWEŁ MUSIOŁ

Czy jest miejsce na imperializm polski

WARUNKI IMPERIALIZMU

Nie każdy naród prowadzi może politykę imperialną. Nie ma warunków idealnych warunków do realizacji n. p. Litwa, Lotwa, czy Bułgaria; nie ma ich również Rumunia, nie mają dziś państwa skandynawskie, a nawet Belgia i Holandia. O zdolności do tworzenia potęg imperialnych decyduje odpowiednio, ekspansywne położenie geograficzne, narzucające narodowi rolę w świecie. Starożytna Grecja, kolonizująca drogą morską sąsiednie i dalekie lądy, słabożytny Rzym — zdobywający wszystkie ziemie wokół morza Śródziemnego, wyspiarska Anglia, władczyni mórz i wielkich obszarów na wszystkich kontynentach, dziesięć Włoch, pragnące ponownie z morza Śródziemnego uczynić *mare nostrum* (morze nasze) — to przykłady wykorzystania położenia geograficznego, podjęcia zadań, jakie ono narodowi narzucało czy narzuca.

Ten czynnik geograficzny nie wystarcza dziś — obok niego muszą znaleźć się inne, a wiele głębsze i istotniejsze. Przede wszystkim tkwicić muszą w kulturze i tradycji historycznej narodu takie pierwiastki twórcze, które dają legitymację do prowadzenia polityki imperialnej. Jeśli w kulturze narodu leży „sila fatalna” oddziaływania kulturalnego na inne kultury; jeśli wraz z promieniowaniem politycznym idzie promieniowanie cywilizacyjny; jeśli naród w przeszłości spełniał już raz posłannictwo dziejowe i znów dalej pełnić je może, musi naród podjąć ponownie trud polityki imperialnej. Ale wtedy ten imperializm utłościami się z misją dziejową.

Rzecz prosta — to towarzyszyć tej misji muszą odpowiednia siła polityczna i odpowiedni stan świadomości. Naród *patologiczny* i *niekiedy* *sile* *politycznej* *nie odgrywa* *większej* *roli* *historycznej* *nawet wtedy, gdy posiada* *po temu warunki geograficzne* *i był kiedyś wielką potęgą.*

POLSKIE WARUNKI IMPERIALIZMU.

Czy Polska rozporządza tymi czynnikami imperialnymi? Postawiła nas Opatrzność na skrzyżowaniu dróg ze wschodu na zachód, z północy na południe — mamy przed sobą wielkie obszary Europy Wschodniej i północno-wschodniej, gdzie trzeba mieć wyższy typ cywilizacji; stworzyłoby się wspaniały o podbicijowym uroku kultury z wielkim szczeniostwem woskowej natchnionej literatury — filozofii romantycznej. W twórczości Mickiewicza, Słowackiego, Hołce-Wrońskiego, Norwida i wielu ich następców żyje w pełni świadomość wielkości

naszej misji cywilizacyjnej w świecie. Siła i głębia poezji Mickiewicza, czar i piękno utworów Słowackiego urzekają n. p. Bułgarów i Serbów bardziej niż nas samych.

Najskuteczniej z wszystkich narodów słowiańskich stawiliśmy czoło fałszywej germanizacji, żyjemy w nas tradycje naszych kilkunastowiecznych zmagani z Wschodem, odnowiona wspaniała nad Wisłą i Bugiem w 1920 r. Mimo gospodarczego i wielu in-

nych potwornych zaniedbań, dysponujemy i mamy warunki na dostateczną silę polityczną, czego dowodem wzrost znaczenia Polski w polityce międzynarodowej. Miłość armii i zdolność do ofiar mówi o odradzeniu się ducha rycerskiego i idealizmu politycznego w narodzie.

Dalej, jest nas około 40 mil. w Polsce, na ziemiach, które jeszcze nie weszły w granice Rzeczy i na emigracji, duża jest wciąż nasza prężność

biologiczna, co zapewnia nam zwiększenie naszych możliwości politycznych w przyszłości.

Podległa się więc coraz bardziej, zwłaszcza w młodszym pokoleniu polskim poczucie misji dziejowej. *Uswiadomiamy sobie coraz wyraźniej, że w tym miejscu Europy może Polska istnieć jedynie jako imperium. Politycznie zdaniem: jesteśmy skazani na wielość, — nie jest wcale frazesem.*

O ś w i a t a

Drugim hasłem z grupy środków, przy pomocy których realizować będziemy marz Polski po zrealizowaniu wśród narodów jest — OŚWIATA. Jeśli praca jest podstawą bytu i czynnikiem równowagi psychicznej — to oświata jest motorem postępu — jest podstawą dynamiki społeczeństwa.

W naszym programie społecznym nie będziemy głosić walki klas, nie będziemy tłumaczyć wydziedziczonych i obcecywać im raj na ziemi. Wiemy, że w wykonaniu misji demagogicznych i doktrynalnych, polecałariusz nie polepsza swego bytu, zmienia tylko system, który go wyszukuje. Dawniej nazywano to się wyzyskiem liberalnym kapitalistycznym, dziś nazywa się to „wyzyskiem ludu”, ubranym w najprzeróżniejsze piękne i szumne nazwy. Istota rzeczy zawsze pozostaje jedna i ta sama, tam i tutaj jest wiecznie wyzyskiwana ciemnota przez egotystyczne, pozabawione poczucia zysku moralnego warstwy więcej uświadomionej.

Dlatego też, nie rozumając do dnia dzisiejszego w Polsce sprawę oświaty nie tylko powszechnej, ale średniej i wyższej, musimy postawić jako jedno z naczelnych hasła. Bo mówiąc wielki Instytut Narodu powiada — „oświata ludu dokonania cudu”. Zdać na to brzmieć wyrost jak komunał w uszach powierzchownie myślącego człowieka, ale jeśli się wmyśli głębiej w treść tych słów, to musimy z głębokim przekonaniem powiedzieć, że OŚWIATA LUDU ROZWIĄZUJE WSZYSTKIE NASZE PROBLEMY GOSPODARCZE, SPOŁECZNE I POLITYCZNE. Przymożnijmy sobie powiedzenie, że wojna prusko-francuska 70-go roku wygrał ludo-

wy nauczyciel niemiecki. I u nas dzisiaj, właśnie dzisiaj, gdy nie czas na walkę i sporty, dzisiaj gdy „przed wstąpieniem wiarę, a w wstąpieniu zbrojną pracę” — hasło to nabiera pełnego swego znaczenia. **NA PRZECIWO NIERWOM, MUSIMY SYPAĆ CORAZ TO SZWIEŻE I NOWE SZANSE, KĄTÓRYM NA IMIĘ — OŚWIATA.** Przez rozwiązanie problemu oświaty rozwiążemy podstawowe zadanie przebudowy ustroju społecznego. **A WIZJA NOWEJ, BLESZCZEJ POLSKI TO NOWE POTĘŻNE SIŁY W PIERSIACH ŻOŁNIERZY, GRODZĄCYCH GRANICE RZECZYSPOLITEJ.** A zdanie doktryny, żadne programy, żadne ustawy, żadne reformy nie rozwiążą zagadnień ustrojowych, dopóki społeczeństwo w swej masie będzie tylko obiektem, przedmiotem doświadczeń, a czynnikiem biernym swę dzieć one zawsze dotąd, dopóki będzie w masie świeży ciemność, dopóki nie nastąpi zasadnicza reforma całej umysłowości. Bo o społeczeństwie warzających pracy można będzie naprawdę realnie mówić, dopiero wtedy, gdy o polskim robotniku i a polskim chłopie będzie można powiedzieć, że jest oświecony. A oświecony to nie znaczy tylko umiejący czytać i pisać (w ogóle sam fakt, że dostają w Polsce og. jeszcze analfabeci, i że dla tyś tysięcy dzieci brak jest szkół, musi palić rumienicem wiecznego wyładu oblicze każdego bez wyjątku Polaka). Ale oświecony to znaczy (taki, który znajdując się na powym poziomie umi słęgnąć myśłą wyżej i szerzej. A więc oświeconym jest dopiero taki robotnik, który widzi nie tylko maszynę na której pracuje, względnie swoje egotystyczne, czy

klaszowe interesy, ale który zaczyna rozumieć rolę dóbr przez siebie wytwarzanych i swoją rolę w społeczeństwie. Oświeconym będzie nie ten chłop czy diabelek, który gospodarować umie na swoim kawałku ziemi, ale który widzi rozumie całe to świat grmina i czem on jest w grminie, i że ta jego grmina jest częścią całości, która się Narodem czy Ojczyzną nazywa. Nie jest oświecony każdy inteligent, który ma świadectwo, ale ten dopiero, który widzi ciemnotę panującą w Narodzie swoim i nie tylko widzi, ale czuje za to swoją odpowiedzialność i świadomie pracuje nad poprawą tego stanu.

Nie jest rzeczą przypadkową, że liberalizm kapitalistyczny nie dbał o oświatę. Sam był ciemny społecznie, chciał mieć zyska, a wieściwie wszyscy, a wyższ jest tam możliwy, gdzie jest ciemnota. I nie warstwy oświecone daly oświatę, ale warstwy ciemne zażądały oświaty. I dziś dopiero zaczyna przenikać wszystkich świadomości, że życie można uwarządzić na zasadach współzysku. Człowiek żyje w społeczeństwie i jedynie na płaszczyźnie społecznej może układać swe stosunki, **ALE SPOŁECZNIESTWO CAŁE W SWEJ MASIE MUSI BYĆ CZYNNIKIEM DZIAŁAJĄCYM, CZYNNIKIEM ŚWIADOMYM, ZARÓWNO SWYCH CEŁÓW JAK I SWYCH OBOWIĄZKÓW.**

PRZECIAR NASZE STOSUNKI SPOŁECZNE MOŻNA JEDYNIEM PŁUGIEM OŚWIATY, KTÓRA DOKONA NAJWIEKSZEJ REWOLUCJI I POPROWADZI NAS DO PRZODOWANIA W ŚWIECIE.

Stanisław Żela.

Zjazd Delegatów Ruchu Narodowo-Radykalnego

DNIA 11 CZERWCA OBDĘDZIE SIĘ W KATOWICACH W SALI POWSTAŃCÓW II ZJAZD DELEGATÓW RUCHU NARODOWO-RADYKALNEGO.

ZJAZD ROZPOCZĘNIE SIĘ NABOŻENSTWEM O GODZ. 9-tej W KOSCIELE PRZEMIIENIENIA PAŃSKIEGO. PO NABOŻENSTWIE NASTĄPI ŻOZENIE WIEŚCA NA GROBIE PÓWSTANCA ŚLĄSKIEGO.

OTWARCIE ZJAZDU O 10-DZINIE 10-TEJ.

KIEROWNICTWO GŁÓWNE
R. N. R.

1. Prawda
2. Miłość
3. Wiara
4. Sprawiedliwość społeczna
5. Państwo-powszechność
6. Praca
7. Oświata
8. Siła.

